Centro de Engenharias e Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060  -  CEP 85903-000 - Toledo – PR

Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 027/2019-PPGQUI

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA A

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNOS

REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - MESTRADO,

PARA O ANO LETIVO DE 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química – PPGQUI - Mestrado, no

uso de suas atribuições legais;

considerando o Edital nº 015/2019-PPGQUI, de 24/09/2019, de abertura de inscrições de

candidatos a seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Química –

Mestrado, para Ingresso no Ano letivo de 2020;

considerando o Edital nº 023/2019-PPGQUI, de 22/11/19, de retificação das inscrições

para seleção de alunos regulares;

        TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições para a seleção de candidatos a alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, para ingresso no ano letivo de 2020,

conforme relacionado no Anexo I deste edital.

Art. 2º Ficam convocados todos os candidatos, com as inscrições homologadas, para

realização da avaliação escrita, no dia 06 de dezembro de 2019 (sexta-feira), com início às

14h e término às 17h, na sala 15, bloco C de Salas de Aula, da Unioeste/Campus de Toledo, não

sendo tolerados atrasos e/ou descumprimentos dos horários de início e término da prova.

Art. 3º No dia da avaliação escrita, para adentrar a sala, o candidato deverá apresentar

um documento de identificação com foto (RG, carteira de habilitação ou carteira de trabalho).

Art. 4° Na avaliação escrita o candidato deverá responder questões formuladas de acordo

com o conteúdo e a bibliografia do Anexo IV do Edital 015/2019-PPGQUI, de 24/09/19. Na

avaliação constarão questões de Química, com abrangência, em proporções e pesos iguais, das

áreas: FÍSICO-QUÍMICA, QUÍMICA ANALÍTICA, QUÍMICA INORGÂNCIA e QUÍMICA

ORGÂNICA.

Centro de Engenharias e Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060  -  CEP 85903-000 - Toledo – PR

Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

§ 1º O candidato poderá utilizar somente calculadora científica simples, não será

permitido o uso de celulares, relógios ou outros equipamentos eletrônicos e utilizar para

resolução da prova caneta esferográfica azul ou preta.

§ 2º Os candidatos serão identificados pelo número de inscrição, sendo expressamente

proibida qualquer elemento que permita a identificação do candidato na prova, sob pena de

eliminação.

 Art. 5° O não comparecimento ou atraso do candidato para a realização da avaliação

escrita caracterizará sua desistência e automaticamente a desclassificação do presente Processo

de Seleção.

Art. 6° A análise dos currículos dos candidatos que realizaram a avaliação escrita será

efetuada pela Comissão de Avaliação e Seleção de Alunos Regulares, constituída pelos docentes

do PPGQUI. Nesta etapa, não será necessária a presença do candidato.

Art. 7º O resultado final será publicado em edital, disponível na página do programa, até

13 de dezembro de 2019.

Art. 8º Este edital entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

                               Toledo, 05 de dezembro de 2019.

                                                       Original Assinado

  PROF. DR. CLEBER ANTONIO LINDINO

                   Coordenador do Programa de Pós-Graduação

                                               em Química em Exercício - Mestrado

Centro de Engenharias e Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060  -  CEP 85903-000 - Toledo – PR

Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Anexo I - Edital n° 027/2019 - PPGQUI

Relação das inscrições homologadas dos

candidatos a alunos regulares para Turma 2020

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

Alessandra Ruyz Medeiros Homologada

Ana Caroline Feza Homologada

Beatriz Tilschneider Garcia Rosa Homologada

Camila Cássia Cordeiro Homologada

Daiany Helscher da Silva Homologada

Diheiny Camila Kemper Homologada

Gabriel Nardi Fraga Homologada

Gabriela Maria Maffi Homologada

Jéssica de Souza Alves Homologada

Juliano Parizotto Vissotto Homologada

Letícia Meotti Costa Curta Homologada

Lucas Evangelista Homologada

Lucas Marcelo Scheuer Homologada

Natália Cristina Zanotelli Homologada

Tânia Mara Rizzato Homologada